2762    48   2023  11  27

Despacho do Chefe do Executivo n.º 188/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Bási-
ca da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos
da alínea 3) do n.º 3 do artigo 41.º da Lei n.º 18/2019 (Lei do
sistema de transporte de metro ligeiro), o Chefe do Executivo
manda:

1. Os n.os 1 e 2 do Despacho do Chefe do Executivo n.º 186/2019,
alterado pelo Despacho do Chefe do Executivo n.º 213/2019, pas-
sam a ter a seguinte redacção:

«1. É aprovado o regime tarifário do serviço público de
transporte de passageiros por metro ligeiro, tendo em con-
sideração o número de estações incluídas no percurso e a
distância.

2. As tarifas por viagem são as seguintes:

1)

Número de estações Tarifa básica

Até 3 6 patacas

Até 6 8 patacas

Até 9 10 patacas

Até 12 12 patacas

2) No cálculo do número de estações, acresce 1 estação
por cada travessia marítima entre as estações da Barra e
do Oceano ou de Hengqin e do Lótus, em qualquer direc-
ção;

3) No cálculo do número de estações, não se conta a pla-
taforma de correspondência da Estação do Hospital das
Ilhas da Linha da Taipa como estação.»

2. É republicado integralmente, em anexo, o Despacho do
Chefe do Executivo n.º 186/2019, com as alterações introduzi-
das pelo Despacho do Chefe do Executivo n.º 213/2019 e pelo
presente despacho.

3. O presente despacho entra em vigor no dia 8 de Dezembro
de 2023.

22 de Novembro de 2023.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

––––––––––

ANEXO
(a que se refere o n.º 2)

Republicação

Despacho do Chefe do Executivo n.º 186/2019

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Bási-
ca da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos
da alínea 3) do n.º 3 do artigo 41.º da Lei n.º 18/2019 (Lei do
sistema de transporte de metro ligeiro), o Chefe do Executivo
manda:

1. É aprovado o regime tarifário do serviço público de trans-
porte de passageiros por metro ligeiro, tendo em consideração
o número de estações incluídas no percurso e a distância.

第 188/2023號行政長官批示

18/2019

213/2019 186/2019

車站數目 基本票價

6

8

10

12

氹

213/2019

186/2019

––––––––––

附件

（第二款所指者）

重新公佈

第 186/2019號行政長官批示

18/2019

N.º 48 — 27-11-2023	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 2763

車站數目 基本票價

6

8

10

12

氹

60 30

社 會 文 化 司 司 長 辦 公 室

第 95/2023號社會文化司司長批示

2/2021

6/1999

2. As tarifas por viagem são as seguintes:

1)

Número de estações Tarifa básica

Até 3 6 patacas

Até 6 8 patacas

Até 9 10 patacas

Até 12 12 patacas

2) No cálculo do número de estações, acresce 1 estação por
cada travessia marítima entre as estações da Barra e do Ocea-
no ou de Hengqin e do Lótus, em qualquer direcção;

3) No cálculo do número de estações, não se conta a plata-
forma de correspondência da Estação do Hospital das Ilhas da
Linha da Taipa como estação.

3. Estão isentos do pagamento de tarifa as crianças com al-
tura inferior a um metro, bem como os titulares de cartão elec-
trónico para idosos ou para pessoas portadoras de deficiência.

4. Sem prejuízo do disposto no número anterior, as crianças
com idade inferior a 12 anos, os idosos que tenham completado
65 anos de idade, as pessoas portadoras de deficiência que não
sejam titulares de cartão electrónico e os titulares de cartão
electrónico pré-pago, têm direito a uma redução de 50% do
valor das tarifas.

5. Os titulares de cartão electrónico pré-pago para estudan-
tes, têm direito a uma redução de 75% do valor das tarifas.

6. Os passageiros não podem permanecer na zona de acesso
pago por um período superior a 60 minutos, contado a partir
do momento de validação do título de transporte, ficando obri-
gados a pagar um acréscimo correspondente à tarifa mínima
prevista no n.º 2, por cada período subsequente de 30 minutos,
excepto nos casos em que haja justa causa ou autorização da
operadora.

7. O extravio do título de transporte implica o pagamento
dum acréscimo correspondente à tarifa máxima prevista no n.º 2.

8. O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Fevereiro
de 2020.

5 de Dezembro de 2019.

O Chefe do Executivo, Chui Sai On.

GABINETE DA SECRETÁRIA PARA OS ASSUNTOS

SOCIAIS E CULTURA

Despacho da Secretária para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 95/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da
alínea 5) do n.º 1 do artigo 5.º do Regulamento Administrativo